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WSTĘP I CELE PRACY

Ekotony jako strefy nakładania się różnych typów roślinności, zostały uznane za

miejsca, które pośredniczą w intensywnym procesie obiegu materii, składników

odżywczych, pierwiastków i w konsekwencji łączą procesy sąsiadujących ze sobą

ekosystemów (Odum 1983, Gosz 1993). Zostały one również zaproponowane jako

punkty do wykrywania wczesnych zmian w składzie roślinności spowodowanych

oddziaływaniem antropogenicznym (Stohlgren i in. 2000). Ekotony są postrzegane jako

klimatyczne granice gatunków i zbiorowisk czyli miejsca pierwszej reakcji na zmiany

klimatyczne i ich wskaźniki (Camarero i in. 2006). Ponadto są pod stałym wpływem

warunków środowiskowych, zaburzeń antropogenicznych i naturalnych, interakcji

biotycznych, co może objawiać się w przestrzenno-czasowym zakresie zmian

kompozycji gatunkowej (Danz i in. 2013).

Strefy przejściowe pomiędzy dwoma różnymi typami ekosystemów mogą zawierać

właściwości składu gatunkowego oraz strukturalnego występujące w sąsiednich

siedliskach, jednakże mogą również wykształcać się mikrosiedliska obecne tylko na

obszarach ekotonowych (Mallik i in. 2001). Zmiany w zbiorowiskach roślinnych

zachodzące w ekotonie wskazują na obecność „efektu brzegowego”, który może

modyfikować szeroki zakres parametrów ekologicznych w tym zmiany w składzie

i strukturze zbiorowisk roślinnych jak i zmiany w interakcjach międzygatunkowych.

Ponadto efekty krawędziowe wykazują wysoką zmienność w zależności od rozmiaru

i kształtu obszaru leśnego, typu i stanu lasu, przyczyny fragmentaryzacji leśnej

a w szczególności od środowiska otaczającego badane siedlisko leśne. Efekty

krawędziowe zdegenerowanych obszarów mogą przenikać do bardziej nienaruszonych

siedlisk. Jednakże dobrze zachowane siedliska mogą również wykazywać efekty

brzegowe, które przenikają do lasów bardziej zdegenerowanych. Ponadto siedliska

uznane za nienaruszone w obrębie danego gatunku lub badanego czynnika, mogą zostać

uznane za naruszone w przypadku innego gatunku lub czynnika. Złożone krajobrazy mają

potencjał jednoczesnego wspierania wielu typów interakcji brzegowych (Porensky

i Young 2013).

Pod względem różnorodności biologicznej efekt brzegowy może objawiać się

wzrostem różnorodności gatunkowej z powodu wkładu propagul z sąsiednich

zbiorowisk, szczególnie jeżeli są to wysoce zróżnicowane siedliska przyrodnicze (Chytrý
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i in. 2022). Natomiast obniżenie różnorodności gatunkowej może być spowodowane

wysoką zmiennością warunków środowiskowych zarówno biotycznych jak

i abiotycznych (Zólyomi 1987; van der Maarel 1990). Uważa się, że gradient warunków

środowiskowych i interakcja z wieloma czynnikami, w tym zaburzeniami

antropogenicznymi ograniczają różnorodność gatunkową ekotonów a tym samym

obecność i charakter efektu brzegowego (Wilson 1992; Martin i in. 2011).

Reakcje zbiorowisk roślinnych na zmiany środowiskowe wywołane różnorodnymi

zaburzeniami można uchwycić także za pomocą cech funkcjonalnych roślin (Dwyer

i Laughlin 2017), które są ściśle związane z danymi warunkami abiotycznymi, ponieważ

wykazano, że związek cecha-środowisko pozostaje silny pomimo zaznaczonych zmian

składu w czasie (Amatangelo i in. 2014; Sabatini i in. 2014). Dlatego, aby uzyskać

głębszy wgląd w zmiany w roślinności podszytu w następstwie praktyk gospodarowania,

zagadnienia takie, nie powinny być rozpatrywane wyłącznie z perspektywy florystycznej,

ale także z ekologicznego punktu widzenia (np. przy użyciu wartości wskaźnika

Ellenberga) i powinny być analizowane na podstawie cech gatunkowych (Aikens i in.

2007; Burrascano i in. 2009). Ponadto zakłócenia wywołane przez człowieka wpływają

na zbiorowiska roślinne przez dziesięciolecia, ale zakres czasowych zmian w składzie

zbiorowisk może bardziej zależeć od gradientów środowiskowych i cech zbiorowisk

(Bunn i in. 2010). W kontekście odporności zbiorowisk i stabilności podszytu leśnego na

reakcję kompozycyjną zmniejszenia pokrycia w warstwie koron lub jej całkowite

usunięcie mogą silnie wpływać cechy zbiorowisk sprzed zakłóceń, takie jak bogactwo

gatunkowe i równomierność (Belote i in. 2012; MacDonald i in. 2015).

Obecność efektu brzegowego wzmacnia funkcję buforową ekotonu a także

stabilizuję utrzymanie łączności pomiędzy sąsiadującymi siedliskami przyrodniczymi

(Murcia 1995). Pozytywny efekt brzegowy i istnienie gatunków ograniczonych do

ekotonów są ważne dla zrozumienia natury i zachowania struktury mozaik siedliskowych

w zarządzaniu i ochroną terenów leśnych (Erdős i in. 2018). Wyniki badań nad efektem

brzegowym przyczyniają się do przewidywania skutków fragmentaryzacji lasów i jej

wpływu na liczebność gatunków zagrożonych, leśnych oraz umożliwiają dokładne

projektowanie form zarządzania i ochrony siedlisk przyrodniczych. Biorąc pod uwagę

rozpowszechnienie i skutki ekologiczne, efekty brzegowe wymagają większej uwagi

i badań. Ponieważ krajobrazy stają się coraz bardziej złożone przestrzennie w wyniku

zmian antropogenicznych, ważne jest zrozumienie, kiedy, w jaki sposób i dlaczego efekty

brzegowe zmieniają się na podstawie kontekstu krajobrazowego (Porensky i Young
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2013). Badania efektu brzegowego, mogą dostarczać także informacji na temat

mechanizmów inwazji gatunkowych (Bestelmeyer i in. 2007).

Na potrzeby prowadzonych badań przyjęto następujące hipotezy.

I. Ekoton leśny ma odmienne cechy w porównaniu do sąsiedniej strefy

leśnej w zależności od warunków środowiskowych otoczenia pod

względem:

 α – różnorodności;

 β – różnorodności;

 bogactwa różnorodności funkcjonalnej;

 udziału gatunków światłolubnych, kserotermicznych,

eutroficznych lub oligotroficznych, halofitów;

 sposobie dyspersji nasion;

 sposobie reprodukcji;

 strategii życiowych roślin.

II. Skład gatunkowy roślin ekotonu jest różny niż głębokiego lasu, różni się

w zależności od odległości od brzegu lasu.

III. Bogactwo różnorodności funkcjonalnej strefy ekotonowej jest wyższe

w porównaniu do strefy wewnętrznej lasu.

IV. Aspekty ekologiczne (oszacowane na podstawie wartości wskaźnika

Ellenberga) i funkcjonalne (oszacowane na podstawie cech

funkcjonalnych roślin) zbiorowisk leśnych zależą od sposobu

użytkowania otoczenia lasu i odległości od brzegu lasu.

V. Efekt brzegowy wykształca się w ekotonach lasów niezdegenerowanych.

VI. Zmiany wzdłuż gradientu środowiskowego są stopniowe

w zbiorowiskach naturalnych o wysokim bogactwie różnorodności

funkcjonalnej.

W badaniu przyjęto następujące cele:

 porównanie zróżnicowania efektu brzegowego pod względem

odmiennych obszarów sąsiadujących;

 porównanie struktury na obrzeżach oraz we wnętrzu lasu;

 uzupełnienie luki w rozpoznaniu zjawiska efektu brzegowego

w badaniach nad ekotonem wykształcającym się pomiędzy lasem

a innymi siedliskami przyrodniczymi.
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Realizacja powyższych celów badawczych powinna odpowiedzieć na postawiony

w tytule pracy problem badawczy: jak kształtuje się strefa ekotonowa zbiorowisk leśnych

w zależności od zróżnicowanego otoczenia.
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1. TEREN I STANOWISKA BADAWCZE

Teren badań niniejszej pracy obejmuje mezoregiony: Kotlinę Raciborską,

Płaskowyż Rybnicki, Obniżenie Bojszowa, Garb Tenczyński, Równinę Pszczyńską,

Dolinę Górnej Wisły oraz Pogórze Śląskie (Ryc. 1). Regionalizacja fizycznogeograficzna

oparta w szczególności na podziale Kondrackiego (2002) terenu objętego badaniami

przedstawia się następująco:

Ryc. 1. Zasięg obszaru badań z zaznaczonym rozmieszczeniem transektów oraz granicami

mezoregionów.

Prowincja 31. Niż Środkowoeuropejski

Podprowincja 318. Niziny Środkowopolskie

Makroregion 318.5 Nizina Śląska

Mezoregion 318.59 Kotlina Raciborska

Prowincja 34. Wyżyny Polskie

Podprowincja 341. Wyżyna Śląsko-Krakowska

Makroregion 341.1 Wyżyna Śląska
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Mezoregion 341.15 Płaskowyż Rybnicki

Mezoregion 341.16 Obniżenie Bojszowa

Makroregion 341.3. Wyżyna Krakowsko-Częstochowska

Mezoregion 341.34. Garb Tenczyński

Prowincja 51. Karpaty Zachodnie z Podkarpaciem Zachodnim i Północnym

Podprowincja 512. Podkarpacie Północne

Makroregion 512.2. Kotlina Oświęcimska

Mezoregion 512.21. Równina Pszczyńska

Mezoregion 512.22. Dolina Górnej Wisły

Podprowincja 513. Zewnętrzne Karpaty Zachodnie

Makroregion 513.3. Pogórze Zachodniobeskidzkie

Mezoregion 513.32. Pogórze Śląskie

1.1. Nizina Śląska

Nizina Śląska (318.5), która obejmuję Kotlinę Raciborską jest rozległa równiną,

leżącą po obu stronach Odry pomiędzy Przedgórzem Sudeckim na zachodzie, Wyżyną

Śląską i Wyżyną Woźnicko-Wieluńską za wschodzie. Od strony północnej graniczy

z Wałem Trzebnickim natomiast w kierunku północno-zachodnim przechodzi stopniowo

w Nizinę Śląsko-Łużycką. Nizina Śląska znajduję się w obrębie zlodowacenia

odrzańskiego, którego pozostałością są wzgórza morenowe oraz ostańce. W części

południowej występują pokrywy lessowe na których wykształciły się bardzo urodzajne

gleby brunatnoziemne i czarnoziemne. Klimat na obszarze Niziny Śląskiej należy do

najcieplejszej w Polsce. Jest to spowodowane efektem fenowym czyli osuszaniem

i ocieplaniem mas powietrza spadających z sąsiadującej bariery górskiej w doliny.

Dlatego też zima w tym rejonie jest krótka, natomiast wiosna wczesna a lato suche

i ciepłe. Naturalnie wykształcona roślinność i świat zwierzęcy miewają elementy

stepowe. Nizina Śląska dzieli się na 9 mezoregionów wśród, których występuje Kotlina

Raciborska.
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Kotlina Raciborska (318.59) stanowi południową część Niziny Śląskiej. Sąsiaduje

od wschodu z Płaskowyżem Rybnickim i Obniżeniem Bojszowa. Od zachodu graniczy

z Płaskowyżem Głubczyckim. Od strony południowej dolina Odry łączy Kotlinę

Raciborską z Kotliną Ostrawską. Prawy brzeg Odry jest porośnięty rozległymi lasami

Raciborskimi, gdzie utworzono rezerwat „Łężczak” obejmujący lasy dębowo-grabowe,

stanowisko orzecha wodnego na starorzeczu oraz bogatą awifaunę. Jednakże obszar ten

uległ znacznym przemianom antropogenicznym (Kondracki 2002).

1.2. Wyżyna Śląska

Wyżyna Śląska (341.1) powstała na węglonośnych skałach karbońskich, które

wypełniają nieckę, na którą nasunięte są płaszczowiny karpackie od południa, od północy

i wschodu skały osadowe triasu i skały jurajskie. Zagłębie węglowe rozpościera się od

Krakowa przez okolice Ostrawy, aż do Tarnowskich Gór. Eksploatacja węgla występuje

na obrzeżach niecki z powodu jego płytkiego zalegania w tym obszarze tj. na głębokości

do 2000 m. Ważnym surowcem są również rudy cynkowo-ołowiowe występujące

w wapieniach i dolomitach triasowych. W miocenie południowa część zgłębia

węglowego znalazła się w zasięgu transgresji morskiej w wyniku zmian poziomu morza.

W suchym i ciepłym klimacie zanikające morze osadziło złoża soli, gipsu i siarki. Z tego

też powodu Wyżyna Śląska stała się źródłem różnorodnych surowców mineralnych a ich

pozyskiwanie spowodowało wielkie zmiany środowiska naturalnego.

Wyżyna Śląska od strony zachodniej sąsiaduje z Kotliną Raciborską, od południa

z Kotliną Ostrawską i Kotliną Oświęcimską, od północy z Równiną Opolską, natomiast

od wschodu z Wyżyną Olkuską i Garbem Tenczyńskim. Przez wyżynę przechodzi

wododział Odry i Wisły, natomiast ukształtowanie terenu jest bardzo zmienne. W obrębie

Wyżyny Śląskiej wyróżniamy 6 mezoregionów, wśród których występuje: Płaskowyż

Rybnicki (341.15) i Obniżenie Bojszowa (341.16).

Płaskowyż Rybnicki (341.15) leży pomiędzy Kotlinami: Raciborską, Oświęcimską

i Ostrawską. Przechodzi bez wyraźnej granicy w Równinę Pszczyńska. Od północy

graniczy z Wyżyną Katowicką i Obniżeniem Bojszowa. Obejmuje południową część

górnośląskiego zagłębia węglowego. Powierzchnie złóż pokrywają gliny, żwiry i piaski

czwartorzędowe. Płaskowyż Rybnicki był krainą rolniczą, obecnie stanowi rejon

przemysłowy – Rybnicki Okręg Węglowy wydobywający węgiel gazowo-koksowy.
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W Jastrzębiu-Zdroju występują źródła mineralne w postaci solanek, które związane są

z mioceńskimi złożami soli (Kondracki 2002).

Obniżenie Bojszowa (341.16) region zajmuje obszar od doliny Odry w Kotlinie

Raciborskiej do Wyżyny Katowickiej z dolinami rzek Kłodnica i Bierawka. Od strony


[…]


Cerastium holosteoides

Cerasus avium a

Cerasus avium b

Chelidonium majus

Circaea lutetiana

Cirsium palustre

Clinopodium acinos

Comarum palustre

Conyza canadensis

Cornus sanguinea a

Cornus sanguinea b

Corylus avellana a

Corylus avellana b

Crataegus monogyna a

Crataegus monogyna b

Crataegus rhipidophylla a

Crataegus rhipidophylla b

Cruciata glabra

Cystopteris fragilis

Deschampsia caespitosa

Deschampsia flexuosa

Dicranum polysetum

Dicranum scoparium

Dryopteris carthusiana

Dryopteris dilatata

Dryopteris filix-mas

Epilobium palustre

Epipactis atrorubens

Equisetum sylvaticum

Euonymus europaea a

Euonymus europaea b

Euonymus verrucosa b

Fagus sylvatica a

Fagus sylvatica b

Fragaria vesca

Frangula alnus a

Frangula alnus b

Fraxinus excelsior a

Fraxinus excelsior b

Galeobdolon luteum

Galeopsis pubescens

Galeopsis speciosa

Galeopsis tetrahit

Galium odoratum

Galium palustre

Galium rotundifolium

Geum urbanum

Glechoma hederacea

Glyceria maxima

Hedera helix

Hepatica nobilis

Hieracium laevigatum

Hieracium pilosella

Humulus lupulus

Humulus lupulus b

Hydrocotyle vulgaris

Hylocomium splendens

Hypericum perforatum

Hypnum cupressiforme

Impatiens glandulifera

Impatiens parviflora

Iris pseudacorus

Juglans regia a

Juglans regia b

Juncus conglomeratus

Juncus effusus

Lactuca muralis
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 pole badawcze

Lamium maculatum

Lamium purpureum

Larix decidua a

Lemna minor

Lonicera xylosteum a

Lonicera xylosteum b

Luzula luzuloides

Luzula pilosa

Luzula sp.

Lycopus europaeus

Lysimachia nemorum

Lysimachia nummularia

Lysimachia vulgaris

Maianthemum bifolium

Medicago lupulina

Melampyrum pratense

Moehringia trinervia

Molinia caerulea

Mycelis muralis

Myosoton aquaticum

Oxalis acetosella

Padus avium a

Padus avium b

Padus serotina a

Padus serotina b

Peucedanum palustre

Phalaris arundinacea

Phragmites australis

Picea abies a

Picea abies b

Pinus sylvestris a

Pinus sylvestris b

Plagiomnium affine

Plagiomnium rostratum

Plagiothecium laetum

Plantago major

Pleurozium schreberi

Poa nemoralis

Polygonatum multiflorum

Polygonum hydropiper

Polygonum mite

Polytrichastrum formosum

Polytrichum commune

Populus tremula a

Populus tremula b

Potamogeton natans

Potentilla reptans

Prunus serotina a

Prunus spinosa a

Prunus spinosa b

Pseudoscleropodium purum

Pteridium aquilinum

Pulmonaria obscura

Quercus petraea a

Quercus petraea b

Quercus robur a

Quercus robur b

Quercus rubra a

Quercus rubra b

Ranunculus acris

Ranunculus nemorosus

Reynutria japonica b

Ribes rubrum b

Robinia pseudoacacia a

Robinia pseudoacacia b

Rubus caesius b

Rubus hirtus b

Rubus idaeus b

Rubus plicatus b

Rubus sp. b

Rudbeckia laciniata

Rumex acetosella

Rumex crispus

Rumex obtusifolius

Salix caprea a

Salix caprea b

Salix cinerea b

Salix sp. a

Salvinia natans

Sambucus nigra a

Sambucus nigra b

Scirpus sylvaticus

Senecio nemorensis

Solanum dulcamara

Solidago canadensis

Sorbus aucuparia a

Sorbus aucuparia b

Sphagnum fallax

sp.hagnum sp.

Stachys sylvatica

Stellaria longifolia

Stellaria media

Stellaria nemorum

Taraxacum officinale

Tilia cordata a

Tilia cordata b

Tilia platyphyllos a

Tilia platyphyllos b

Tragopogon pratensis

Trientalis europaea

Tussilago farfara

Typha angustifolia

Typha latifolia

Ulmus glabra a

Urtica dioica

Utricularia vulgaris

Vaccinium myrtillus b

Vaccinium vitis-idaea b

Veronica chamaedrys

Vicia sylvatica

Viola hirta

Viola reichenbachiana
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 pole badawcze

Abies alba a

Acer campestre a

Acer platanoides a

Acer platanoides b

Acer pseudoplatanus a

Acer pseudoplatanus b

Acorus calamus

Adoxa moschatellina

Aegopodium podagraria

Aesculus hippocastanum b

Agrostis canina

Agrostis capillaris

Alisma plantago-aquatica

Alnus glutinosa a

Alnus glutinosa b

Alnus incana a

Alnus incana b

Anemone nemorosa

Athyrium filix-femina

Atrichum undulatum

Betula pendula a

Betula pendula b

Betula pubescens b

Bidens tripartita

Brachypodium sylvaticum

Brachythecium rutabulum

Calamagrostis arundinacea

Calamagrostis epigejos

Calamagrostis villosa

Calla palustris

Calluna vulgaris

Calystegia sepium

Carex bohemica

Carex brizoides

Carex cespitosa

Carex elongata

Carex remota

Carex sylvatica

Carpinus betulus a

Carpinus betulus b

Centaurea jacea

Cerastium holosteoides

Cerasus avium a

Cerasus avium b

Chelidonium majus

Circaea lutetiana

Cirsium palustre

Clinopodium acinos

Comarum palustre

Conyza canadensis

Cornus sanguinea a

Cornus sanguinea b

Corylus avellana a

Corylus avellana b

Crataegus monogyna a

Crataegus monogyna b

Crataegus rhipidophylla a

Crataegus rhipidophylla b

Cruciata glabra

Cystopteris fragilis

Deschampsia caespitosa

Deschampsia flexuosa

Dicranum polysetum

Dicranum scoparium

Dryopteris carthusiana

Dryopteris dilatata

Dryopteris filix-mas

Epilobium palustre

Epipactis atrorubens

Equisetum sylvaticum

Euonymus europaea a

Euonymus europaea b

Euonymus verrucosa b

Fagus sylvatica a

Fagus sylvatica b

Fragaria vesca

Frangula alnus a

Frangula alnus b

Fraxinus excelsior a

Fraxinus excelsior b

Galeobdolon luteum

Galeopsis pubescens

Galeopsis speciosa

Galeopsis tetrahit

Galium odoratum

Galium palustre

Galium rotundifolium

Geum urbanum

Glechoma hederacea

Glyceria maxima

Hedera helix

Hepatica nobilis

Hieracium laevigatum

Hieracium pilosella

Humulus lupulus

Humulus lupulus b

Hydrocotyle vulgaris

Hylocomium splendens

Hypericum perforatum

Hypnum cupressiforme

Impatiens glandulifera

Impatiens parviflora

Iris pseudacorus

Juglans regia a

Juglans regia b

Juncus conglomeratus

Juncus effusus

Lactuca muralis
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 pole badawcze

Lamium maculatum

Lamium purpureum

Larix decidua a

Lemna minor

Lonicera xylosteum a

Lonicera xylosteum b

Luzula luzuloides

Luzula pilosa

Luzula sp.

Lycopus europaeus

Lysimachia nemorum

Lysimachia nummularia

Lysimachia vulgaris

Maianthemum bifolium

Medicago lupulina

Melampyrum pratense

Moehringia trinervia

Molinia caerulea

Mycelis muralis

Myosoton aquaticum

Oxalis acetosella

Padus avium a

Padus avium b

Padus serotina a

Padus serotina b

Peucedanum palustre

Phalaris arundinacea

Phragmites australis

Picea abies a

Picea abies b

Pinus sylvestris a

Pinus sylvestris b

Plagiomnium affine

Plagiomnium rostratum

Plagiothecium laetum

Plantago major

Pleurozium schreberi

Poa nemoralis

Polygonatum multiflorum

Polygonum hydropiper

Polygonum mite

Polytrichastrum formosum

Polytrichum commune

Populus tremula a

Populus tremula b

Potamogeton natans

Potentilla reptans

Prunus serotina a

Prunus spinosa a

Prunus spinosa b

Pseudoscleropodium purum

Pteridium aquilinum

Pulmonaria obscura

Quercus petraea a

Quercus petraea b

Quercus robur a

Quercus robur b

Quercus rubra a

Quercus rubra b

Ranunculus acris

Ranunculus nemorosus

Reynutria japonica b

Ribes rubrum b

Robinia pseudoacacia a

Robinia pseudoacacia b

Rubus caesius b

Rubus hirtus b

Rubus idaeus b

Rubus plicatus b

Rubus sp. b

Rudbeckia laciniata

Rumex acetosella

Rumex crispus

Rumex obtusifolius

Salix caprea a

Salix caprea b

Salix cinerea b

Salix sp. a

Salvinia natans

Sambucus nigra a

Sambucus nigra b

Scirpus sylvaticus

Senecio nemorensis

Solanum dulcamara

Solidago canadensis

Sorbus aucuparia a

Sorbus aucuparia b

Sphagnum fallax

sp.hagnum sp.

Stachys sylvatica

Stellaria longifolia

Stellaria media

Stellaria nemorum

Taraxacum officinale

Tilia cordata a

Tilia cordata b

Tilia platyphyllos a

Tilia platyphyllos b

Tragopogon pratensis

Trientalis europaea

Tussilago farfara

Typha angustifolia

Typha latifolia

Ulmus glabra a

Urtica dioica

Utricularia vulgaris

Vaccinium myrtillus b

Vaccinium vitis-idaea b

Veronica chamaedrys

Vicia sylvatica

Viola hirta

Viola reichenbachiana
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