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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Justyny Czai

pt. „Kształtowanie się strefy ekotonowej zbiorowisk leśnych w zależności od

zróżnicowanego otoczenia”, wykonanej pod kierunkiem dr hab. Zbigniewa Wilczka, na

Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego

Tematyka, której poświęcono rozprawę doktorską skupiona jest na roli siedlisk

nieleśnych o różnym stopniu przekształcenia w kształtowaniu strefy ekotonowej (przejścia) w

zbiorowiskach leśnych. Zagadnienia te są bardzo aktualne i interesujące dla międzynarodowej

społeczności naukowej. W rozprawie doktorskiej skupiają się one na procesach zachodzących

w roślinności lasów środkowo europejskich, podlegających postępującemu procesowi

fragmentacji. Dobrze wykształcone strefy ekotonowe lasów pełnią istotną funkcję w

kształtowaniu i utrzymaniu bioróżnorodności oraz ochronie wewnętrznej części lasów. Jednak

w warunkach rosnącego natężenia zaburzeń antropogenicznych, naturalne procesy

zachodzące w strefach ekotonowych lasów ulegają zaburzeniu. Mechanizmy i skutki tych

zaburzeń są jak dotąd słabo rozpoznane. Co więcej, dotychczasowe badania dotyczące zjawisk

zachodzących w leśnych strefach przejścia dotyczyły w dużej mierze ekotonów między

zbiorowiskami leśnymi. W swojej rozprawie doktorskiej, Pani mgr Justyna Czaja podejmuje się

analizy wpływu siedliska nieleśnego na roślinność sąsiadującego zbiorowiska leśnego. Z tego

względu uważam, że podjęty temat jest niezwykle istotny dla uzupełnienia luk w

dotychczasowej wiedzy teoretycznej oraz udoskonalenia metod ochrony ekosystemów

leśnych.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Justyny Czai ma charakter zwartej

monografii. Składa się na nią: wstęp z hipotezami i celem pracy (4 str.), charakterystyka terenu

badań (6 str.), omówienie metodyki badań i analizy danych (11 str.), opis i analiza uzyskanych

wyników (99 str.), dyskusja wyników (32 str.), podsumowanie z wnioskami (9 str.), streszczenie
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w języku polskim i angielskim, spis rycin i tabel oraz załącznik z dodatkowymi tabelami, łącznie

222 ponumerowane strony. Pracę ilustruje 25 rycin, 27 tabel i 3 załączniki. Piśmiennictwo

zostało dobrane odpowiednio od tematyki pracy. Obejmuje 191 pozycji opublikowanych

głównie w międzynarodowych czasopismach z listy JCR. Większość z nich została

opublikowana w przeciągu kilkunastu ostatnich lat, co potwierdza znaczenie i aktualność

podjętej tematyki badań. Pod względem formalnym praca w pełni spełnia wymagania ustawy

z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, art. 187 p. 3, według którego:

„Rozprawę doktorską może stanowić praca pisemna, w tym monografia naukowa (…)”.

Praca ma charakter badawczy i zachowuje typowy dla opracowań biologicznych układ

treści. Po zapoznaniu się jej treścią stwierdzam, że w pełni spełnia wymóg zapisany w art. 187

pkt. 1. wymienionej wcześniej ustawy, który mówi: „Rozprawa doktorska prezentuje ogólną

wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętność

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej”. Świadczą o tym treści zawarte

we Wstępie, gdzie Doktorantka w oparciu o najnowszą literaturę przedstawia aktualny stan

wiedzy na temat procesów zachodzących w strefie ekotonowej, ze szczególnym

uwzględnieniem znaczenia „efektu brzegowego” oraz uzasadnia znaczenie podjętych przez

siebie badań. W rozdziale tym, Doktorantka w sposób dojrzały i świadomy formułuje również

cel i hipotezy pracy. Ponadto o bardzo dużej wiedzy teoretycznej Doktorantki świadczy

wielowątkowa, szeroka dyskusja wyników pracy. Bardzo ciekawa jest zwłaszcza ta część

dyskusji, dotycząca zagadnień związanych ze zjawiskiem efektu brzegowego.

Zgodnie z wymaganiami ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce,

art. 187 p. 2.: „Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań

naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne”.

Głównym problemem badawczym, którego rozwiązania podjęła się Doktorantka było

rozpoznanie wzorców kształtowania się strefy ekotonowej lasu w zależności od

zróżnicowanego otoczenia nieleśnego. W mojej ocenie Pani mgr Justyna Czaja bardzo dobrze

rozwiązała ten oryginalny problem naukowy wykazując, że wzorce te są silnie zależne od

warunków środowiskowych i stopnia przekształcenia (sposobu użytkowania) otoczenia

leśnego oraz stopnia naturalności i bogactwa różnorodności funkcjonalnej zbiorowisk leśnych.

Opisane w rozprawie badania oraz analizy zebranego materiału zostały bardzo dobrze

zaplanowane. Badania prowadzone były na 17 transektach graniczących z 3 rodzajami
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nieleśnych siedlisk przyrodniczych, które zlokalizowano na obszarze 7 mezoregionów

obejmujących województwa: opolskie, śląskie i małopolskie. Na transektach zmierzono

parametry drzew oraz określono skład gatunkowy i pokrycie roślin. Opisano również

parametry topograficzne, a za pomocą ekologicznych liczb Ellenberga oszacowano warunki

siedliskowe. Oznaczono również zbiorowiska roślinne występujące na terenie badań,

uwzględniając jednocześnie ich formy degeneracji. Analizę zebranego materiału

przeprowadzono z zastosowaniem nowoczesnych metod stosowanych w ekologii roślin i

zbiorowisk roślinnych. Świadczy o tym wieloaspektowa analiza wyników z uwzględnieniem

wskaźników różnorodności alfa, beta i gamma oraz różnorodności funkcjonalnej. W analizie

wykorzystano zaawansowane metody statystyczne: analizę RLQ i analizę fourth-corner, które

umożliwiły uchwycenie związków między danymi siedliskowymi, obfitością gatunków i ich

cechami. Uzyskane wyniki badań zostały bardzo szczegółowo i jasno opisane oraz

udokumentowane za pomocą tabel i rycin. Doktorantka wykazała się dużą umiejętnością

syntezy uzyskanych wyników dotyczących procesów zachodzących wzdłuż wyznaczonych

transektów, w szczególności „efektu brzegowego”. Poparta analizami statystycznymi

interpretacja wyników jest prawidłowa, i pozwala Doktorantce na pełne zweryfikowanie

hipotez badawczych oraz sformułowanie poprawnych, interesujących wniosków o wysokim

potencjale praktycznym. Na szczególne podkreślenie osiągnięć naukowych Doktorantki

zasługuje: 1) udowodnienie, że ekotony niezdegenerowanych lasów mają odmienne cechy w

porównaniu do strefy wnętrza lasu i charakteryzują się: wyższymi wartościami wskaźników

alfa i beta różnorodności oraz różnorodności funkcjonalnej; 2) wykazanie, że obserwowane

wysokie wartości różnorodności, zwłaszcza różnorodności funkcjonalnej przyczyniają się do

wykształcenia zjawiska „efektu brzegowego” oraz odporności na działanie czynników

zewnętrznych i utrzymania zdolności pełnienia funkcji ekosystemowych przez las; 3)

wykazanie, że aspekty ekologiczne i funkcjonalne ekotonów leśnych zależą od sposobu

użytkowania otoczenia lasu. Ciekawą koncepcją wydaje się również opisane zjawisko

„przesunięcia” efektu brzegowego, który przekracza granicę strefy przejścia zbiorowiska

leśnego.

Z tytułu mojej funkcji recenzenta czuję się zobowiązany do wskazania pewnych

niedociągnięć, których w mojej ocenie Doktorantce nie udało się jednak uniknąć: 1) we

Wstępie brakuje mi przyjętych na potrzeby pracy definicji takich pojęć jak: ekoton, brzeg lasu,

efekt brzegowy czy cechy funkcjonalne roślin; 2) w Metodyce nie znalazłem informacji w jakim
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celu mierzono pierśnicę i wysokość drzew; nie znalazłem też wyników tych pomiarów, a

szkoda, ponieważ spodziewam się, że przyczyniły by się do pełniejszego zrozumienia

analizowanych zjawisk; 3) metodyka opisująca wskaźniki różnorodności, poza podaniem

wzoru, nie wyjaśnia w jaki sposób (tzn. między jakimi polami) liczono wskaźnik beta

różnorodność Sorensena, a cytowany Zał. 2 nie zawiera wartości tego wskaźnika; 4) nie

wiadomo również w jaki sposób użyto zapisane (jak się wydaje) w skali porządkowej

informacje na temat przekształcenia siedlisk w przeprowadzonych analizach statystycznych;

4) w rozdziale metodyka nie wskazano również w jednoznaczny sposób, które cechy roślin

zaliczono do funkcjonalnych (a następnie wykorzystano do obliczenia różnorodności

funkcjonalnej), również informacje na ten temat zamieszczone w opisie wyników (np. Tab. 8,

Ryc. 7) wydają się niejasne; 5) w rozdziale Wyniki Autorka posługuje się podziałem transektu

badawczego na trzy strefy: ekotonową (0 - 20 m), przejściową (40 – 60 m) i głębokiego lasu

(100 – 200 m), nie jest jednak jasne na jakiej podstawie zostały one wyznaczone i dlaczego ich

zakresy są takie same dla wszystkich 3 analizowanych grup transektów. Generalnie

monografię czyta się bardzo dobrze, aczkolwiek Doktorantka nie uniknęła również pewnych

drobnych błędów stylistycznych i edytorskich. Biorąc pod uwagę treści zawarte w pracy oraz

jej ogólną wartość, podejrzewam, że wymienione zastrzeżenia wynikają raczej ze złożoności

problematyki badawczej oraz dużej ilości wyników badań i nie wymagam odniesienia się

Doktorantki do wymienionych uwag. Jednak zarówno z racji mojej funkcji recenzenta jak i

osobistej dociekliwości naukowej, uprzejmie proszę o ustosunkowanie się do poniższych pytań

i komentarzy.

1. Proszę o uzasadnienie przyjętego w pracy sposobu zdefiniowania funkcjonalnych cech

roślin (jakie cechy funkcjonalne uwzględniono; czy rzeczywiście wszystkie są typowymi

cechami funkcjonalnymi, np. kenofity czy rośliny objęte ochroną, czy raczej, nie

ujmując im znaczenia wskaźnika ekologicznego cechami o charakterze „technicznym”).

2. Proszę o próbę wyjaśnienia, jaki wpływ na interpretację wyników miało by

wyznaczenie rzeczywistych granic ekotonu dla zbiorowisk leśnych graniczących ze

zbiornikami wodnymi, polami uprawnymi i terenami poprzemysłowymi, lub analiza

efektu brzegowego z pominięciem arbitralnie przyjętych stref w obrębie transektów.

3. Dlaczego w przypadku zbiorowisk leśnych graniczących z polami uprawnymi,

występowanie „efekt brzegowego” w strefie przejściowej uzasadniono wyższą
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wartością bogactwa gatunkowego mimo braku istotnych różnic statystycznych między

wartościami tego wskaźnika obliczonego dla analizowanych stref transektu.

Zarówno zawartość merytoryczna rozprawy, jak i sposób przedstawienia wyników i ich

dyskusja świadczą o dojrzałości naukowej Pani mgr Justyny Czai i w zupełności uzasadniają

ubieganie się o stopień doktora. Przedstawiona praca w pełni spełnia wymogi ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, art. 187 (Dz. U. z 2023 poz.

742 ze zm.). Wnioskuję zatem do Wysokiej Rady Instytutu Biologii, Biotechnologii i

Ochrony Środowiska Uniwersytetu Śląskiego o dopuszczenie Pani mgr Justyny Czai do

dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie ze względu na duży wkład pracy,

wysoki poziom merytoryczny rozprawy oraz wartość praktyczną uzyskanych wyników,

wnioskuję do Wysokiej Rady o wyróżnienie recenzowanej rozprawy doktorskiej.